

UCHWAŁA

V. ZJAZDU ZJEDNOCZENIA ŁEMKÓW

V. Zjazd Zjednoczenia Łemków odbywający się na pół roku przed przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej potwierdza potrzebę niezwłocznego rozwiązania przez władze i Sejm RP problemów zrodzonych przez wymierzone w Ukraińców deportacje lat 1944-52. W szczególności:

- zadośćuczynienia byłym więźniom obozu w Jaworznie,
- zwrotu mienia społecznego i prywatnego, pozostającego we władaniu Skarbu Państwa, bez naruszania praw nabytych przez osoby trzecie.

Zjazd przebiegający w roku ogłoszenia rezultatów Spisu Powszechnego, który wykazał dużą siłę procesów asymilacyjnych wśród Ukraińców w Polsce - domaga się opracowania i wdrożenia Narodowej Strategii Ochrony Mniejszości Narodowych ze szczególnym uwzględnieniem mniejszości autochtonicznych i historycznych.

Po ratyfikowaniu przez Polskę Konwencji Ramowej o Ochronie Mniejszości Narodowych i Etnicznych oraz Europejskiej Karty Języków Regionalnych lub Mniejszościowych oraz przyjęciu niezbędnej ustawy o mniejszościach narodowych powinien powstać spójny system gwarantujący podmiotowość obywateli narodowości innej niż polska.

Naszą szczególną troskę wywołuje problem ochrony dziedzictwa narodowego. Dla nas oznacza on ochronę tożsamości kulturowej Łemkowszczyzny a w szczególności cerkwi, miejsc pochówku, małej architektury sakralnej i ochrony mowy ojczystej. Oczekujemy intensyfikacji pracy służby ochrony zabytków i ochrony krajobrazu historyczno-kulturowego.

Należy podkreślić, że pozytywne doświadczenia we współpracy z administracją rządową i samorządową na rzecz realizacji naszych konstytucyjnych uprawnień będą stanowić również dla nas zachętę do aktywności w sferze gospodarki, edukacji i kultury.

Z zadowoleniem witac będziemy zmiany zmierzające do modernizacji państwa ukraińskiego i sukcesy w jego rozwoju społeczno-ekonomicznym. Łemkowie żyjący na Ukrainie powinni korzystać ze wsparcia państwa w stopniu porównywalnym z tym, który przysługuje rdzennym grupom etnograficznym narodu we własnym państwie.

Zjednoczenie Łemków potwierdza determinację w przewyciężaniu podziałów w środowisku łemkowskim i wolę współpracy z innymi organizacjami łemkowskimi w działaniach dla dobra grupy jako żywego organizmu społecznego zdolnego do trwania i rozwoju, świadomego swej tożsamości i tradycji historycznych.

Gorlice dnia 29. XI. 2003 r.

V. Zjazd Zjednoczenia Łemków